
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00082   DEL 29/05/2020 

 
 

 
OGGETTO: costituzione fondi contrattuali definitivi  anno 2019 e  provvisori anno  2020  per l’area     
                       della Dirigenza PTA. 
           
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Straordinario Dott.ssa 

Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 09/07/2019, ha adottato  la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 

 
 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone  l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Dirigente                               Il  Direttore  dell’Ufficio  

Sig.ra  Giuseppina Toscano                  Dr.ssa Anna Maria Paratore                  Dr.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

 

Premesso che  con deliberazione  n. 0137  del  20.05.2019, sono stati costituiti in via provvisoria i 

fondi contrattuali   anno  2019   per   l’area  della  Dirigenza SPTA,  tenuto conto delle disposizioni 

previste dalla Legge di stabilità 28.12.2015 n° 208 e dall’art. 23 del decreto legislativo del 25 

maggio 2017, n° 75 recante “ modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, 

della Legge 7 agosto 2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, 

per cui, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse da destinare 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare 

il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 
 

Considerato che in data 19.12.2019 è stato sottoscritto il CCNL 2016-2018 dell’area della 

Dirigenza Sanitaria che, oltre ai Medici e Veterinari, ha interessato anche i Dirigenti Sanitari e delle 

Professioni Sanitarie mentre, per l’area della Dirigenza PTA, il contratto non è stato ancora 

approvato; 
 

Visto il D.lgs. 75/2017 che ha abrogato l’art. 1 comma 236, della Legge n° 208 del 28.12.2015, in 

base al quale, pertanto, non occorre procedere a decurtazioni del fondo in misura proporzionale al 

personale cessato, tenuto conto del personale assumibile; 
 

Visto  il Decreto Legge n. 35/2019, convertito in  Legge  n. 60/19; 
 

Dato atto  alla luce di quanto sopra specificato, di poter quantificare la costituzione definitiva dei 

fondi anno 2019  per il personale  della Dirigenza PTA, con riserva di rideterminarli a seguito di 

stipula del relativo CCNL,  nel modo di seguito dettagliato: 

 
 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

Totale Fondo Dirigenza PTA  € 417.195,85 

 

 

Dirigenza  Professionale 
 

Importo fondo consolidato al 31.12.2016 132.854,97 

  

TOTALE FONDO ANNO 2019 132.854,97 

 

Dirigenza  Amministrativa 
 

Importo fondo consolidato al 31.12.2016 284.340,88 

  

TOTALE FONDO ANNO 2019 284.340,88 

 

 

Che  l’utilizzo del  fondo  art. 25   del CCNL  2006/2009 è  riportato nella seguente tabella: 

 
                                                                                  Fondo                    Spesa                        Residuo  

            Dirigenza professionale 132.854,97 111.679,10 21.175,87 

Dirigenza amministrativa 284.340,88 253.688,12 30.652,76 
 

 

 

 

 

 



      

      

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA 

PRESTAZIONE INDIVIDUALE.  

Totale Fondo Dirigenza PTA   € 61.335,90  
 

 

Dirigenza  Professionale 
 

Importo fondo consolidato al 31.12.2016 19.018,30 

  

TOTALE FONDO ANNO 2019 19.018,30 

 

Dirigenza  Amministrativa 
 

Importo fondo consolidato al 31.12.2016 42.317,60 

  

TOTALE FONDO ANNO 2019 42.317,60 

 

 

 

 COSTITUZIONE FONDI PROVVISORI ANNO 2020 

 

Ritenuto opportuno determinare per l’anno 2020, in osservanza a quanto previsto dalla Legge n. 27 

del 24.04.2020, con riserva di rideterminarli a seguito di stipula del relativo CCNL, la   seguente  

consistenza  dei  fondi  provvisori destinati  alla contrattazione integrativa, fatto salvo quanto 

previsto dal Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35, convertito in  Legge  n. 60/2019; 

 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

Totale Fondo Dirigenza PTA  €  417.195,85 
 

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 132.854,97  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 284.340,88 

 

 

 

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA 

PRESTAZIONE INDIVIDUALE.  

Totale Fondo Dirigenza PTA   €  61.335,90  
 

 

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 19.018,30  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 42.317,60 

 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 

 

 

 

 

 



               

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Gestione Risorse Umane,  formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’U.O.S. Economico Previdenziale, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espresso dal dirigente preposto, che ha 

designato quale Responsabile  del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla L.241/1990. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

di definire, per l’anno 2019, i fondi dell’area della Dirigenza PTA, con riserva di 

rideterminarli a seguito di stipula del relativo CCNL,  nel modo specificato in premessa; 

di  costituire,    per   l’anno   2020   relativamente   all’area della  Dirigenza  PTA, la seguente 

consistenza dei fondi  provvisori destinati  alla  contrattazione   integrativa, fatto salvo  quanto  

previsto dal Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35, convertito in  Legge n. 60/2019 e dalla Legge 

n.27/2020, con riserva di  rideterminarli  a  seguito di stipula del relativo CCNL,  per  come  di 

seguito specificato: 

 

 FONDO ART. 25 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 8 biennio economico 2008/2009 
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO 

TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA: 

Totale Fondo Dirigenza PTA  €  417.195,85 
 

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 132.854,97  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 284.340,88 

 

 

 

 FONDO ART. 27 CCNL 2006/2009 integrato dall’art. 9 biennio economico 2008/2009: 

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PER LA QUALITÀ DELLA 

PRESTAZIONE INDIVIDUALE.  

Totale Fondo Dirigenza PTA   €  61.335,90  
 

 

 

Dirigenza Ruolo Professionale € 19.018,30  

 

Dirigenza Ruolo Amministrativo € 42.317,60  

 

  

 

di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Area  Programmazione e Controllo,  per i 

provvedimenti conseguenziali; 

di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria; 

 

 



 

di dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione dei fondi risulterà iscritta nel bilancio 

aziendale e che tutti  gli importi indicati nel presente provvedimento sono al netto degli oneri 

contributivi e previdenziali a carico del datore di lavoro; 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

Dr.ssa Laura Coppola                                                Dr.ssa  Simonetta Cinzia Bettelini   

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   Dr.ssa Giuseppina Panizzoli          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 

per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge regionale  n° 2 del 22 gennaio 1996,  

 

 Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. 

__________ del _________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 

n.11 del 19 marzo 2004.  

 

Cosenza, lì_________________________ 

 Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale n° 11del 19 marzo 2004; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________  

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


